PBRはほぼ過去最低水準  配当利回り-10 年国債利回りもほぼ過去最高水準

PBR

600

800

1,000

1,200

1,400

1,600

1,800

00/12 01/12 02/12 03/12 04/12 05/12 06/12 07/12
0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

TOPIX

PBR(右軸)

(ポイント)

(年/月)

 配当利回りと10年国債利回りスプレッド

600

800

1,000

1,200

1,400

1,600

1,800

00/12 01/12 02/12 03/12 04/12 05/12 06/12 07/12

-2.0

-1.5

-1.0

-0.5

0.0

0.5

1.0
(年/月)

(ポイント)

TOPIX

配当利回り-10年国債利回り(右軸逆ﾒﾓﾘ)

出所: NRI e-AURORA SUPERFOCUS より TDAM 作成  出所: NRI e-AURORA SUPERFOCUS より TDAM 作成

名目 GDPから推計される 08年度売上高変化率は+2%程度  原油価格横ばいを前提とすると交易条件、限界利益率は

改善

売上高推計

-10

-8

-6

-4

-2

0

2

4

6

8

10

95 96 97 98 99 00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

売上高(前年比)

売上高推計値(名目GDPから推計)

(%)

(年)

予測

 交易条件と限界利益率

-0.8

-0.6

-0.4

-0.2

0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

91 92 93 94 95 96 97 98 99 00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10
-6

-5

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

限界利益率(前年差、法人企業統計)

交易条件(前年比、右軸)

(%) (%)

(年)

予測

注: 予測は、名目GDP前年比から売上高前年比を推計。

出所: 財務省より TDAM 作成

 注: 予測は、原油価格を 120 ドル/バレルとして推計。

出所: 日本銀行、財務省より TDAM 作成

今期は 10%程度の減益、来期は 5%程度の増益がメインシナ

リオ

 増益率と PERによる株価マトリクス

(網掛けはメインシナリオ: 今期 10%減益、来期5%増益）

(2008年度増益率試算)
名目GDP 売上高伸び率 固定費 +2.5% 固定費 +2.5%

(推計) 限界利益率 -0.5% 限界利益率 -0.75%
+0.50% 3.0%   -6.0%   -10.9%
+0.25% 2.5%   -7.4%   -12.3%
+0.00% 2.1%   -8.8%   -13.7%
-0.50% 1.1%   -11.7%   -16.5%
-1.00% 0.2%   -14.6%   -19.4%

(2009年度増益率試算)
名目GDP 売上高伸び率 固定費 +1% 固定費 +2%

(推計) 限界利益率 前期並 限界利益率 前期並

+1.50% 4.8%   13.2%   10.7%
+1.00% 3.9%   10.1%   7.5%
+0.50% 3.0%   6.9%   4.3%
+0.00% 2.1%   3.7%   1.1%
-0.50% 1.1%   0.5%   -2.1%

2008年度増益率-10%

2009年度増益率

20.0% 15.0% 10.0% 5.0% 0.0% -5.0%

PER 20倍 1,670   1,616   1,561   1,507   1,452   1,398
18倍 1,503   1,454   1,405   1,356   1,307   1,258
16倍 1,336   1,293   1,249   1,205   1,162   1,118
14倍 1,169   1,131   1,093   1,055   1,017   979

2008年度増益率 -5%

PER 20倍 1,763   1,706   1,648   1,591   1,533   1,476
18倍 1,587   1,535   1,483   1,432   1,380   1,328
16倍 1,410   1,364   1,318   1,272   1,226   1,180
14倍 1,288   1,234   1,180   1,127   1,073   1,019

2008年度増益率 -15%

PER 20倍 1,577   1,526   1,475   1,423   1,372   1,320
18倍 1,420   1,373   1,327   1,281   1,235   1,188
16倍 1,262   1,221   1,180   1,139   1,097   1,056
14倍 1,104   1,068   1,032   996   960   924

出所: TDAM 予想  出所: TDAM 予想

＊「当社の企業収益予想概算」は、本資料作成時における見解であり、将来を示唆、保証するものではありません。

〔当社の企業収益予想概算〕

投資環境レポート: 2008 年 9 月

P26-P28 の「ご留意事項」を必ずご覧下さい。

20

2-2. 外国株式
上値重く下ぶれしやすい展開。

〔米国株式〕

足許、原油価格の調整は株式市場にとって朗報であるものの、一方で減税効果が剥落してくるほか、雇用

賃金情勢の悪化や米銀の消費者向け信用供与への慎重姿勢などから国内需要が持ち直す見通しは持ちにくい。

9月7日に、米当局は米住宅公社2社(ファニーメイ、フレディマック)の救済策を発表し、2社を政府管理下に置き経

営状況に応じ公的資金を注入することを決定した。これを受けて一時的に株価は好感したが、あくまでも想定

以上に悪化する住宅ローン市場や金融不安に対して、当初計画を前倒し実行せざるをえなかった感が強い。

また、9月15日には、全米第4位の大手証券リーマン・ブラザーズの経営破綻、第3位のメリルリンチのバン

ク・オブ・アメリカ(BOA)による救済買収、保険最大手のAIG(アメリカン・インターナショナル・グループ)

や貯蓄金融機関最大手ワシントン・ミューチュアルの経営難などの話が相次ぎ、金融不安も簡単には払拭さ

れる状況にはない。

一方、これまで住宅、金融以外のセクターにおいては、新興国需要やドル安に下支えされて急激な悪化は

免れていたが、今後は、減税効果の剥落に加え、為替市場におけるドル安修正の動き、好調を維持してきた